
L’Estensore  Il Funzionario Istruttore 

(Rag. Federica De iuliis)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

        Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

 Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

   

   

 

Il Commissario delegato per la 

Committenza 

(Avv. Carlo Montanino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Il Commissario delegato per 

l’Informatica 

(Dott. Domenico Lilla) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

   

 Il Commissario Straordinario  

 (Avv. Daniela Valenza)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione 

 

 Il Dirigente Tecnico  

 (Dott.ssa Daniela Musa)  

 Firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

ARICARICARICARIC 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DECRETO    N.    37         DEL 28.12.2021 

 

OGGETTO: 

Proroga incarico “ad interim” ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. 

dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del Grosso 

 

Il giorno 28 dicembre 2021 nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già 

A.R.I.T. – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

  

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

  

Avv. Daniela Valenza Commissario Straordinario ARIC, individuato con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 65 del 4/10/2019 ha adottato il seguente Decreto: 

 

VISTA la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e ss. mm.ii; 

VISTA la D.G.R. n. 386 del 2.7.2019 recante “Disciplinare incarichi dirigenziali – DGR n. 326 del 10 

giugno 2019- Modifiche e Integrazioni” che disciplina i criteri per il conferimento degli incarichi di funzioni 

dirigenziali della Giunta regionale; 

VISTO il D.P.G.R. n. 65 del 4 ottobre 2019 di nomina dell’Avv. Daniela Valenza, Commissario 

Straordinario ARIC e dei sub commissari Avv. Carlo Montanino e Dott. Domenico Lilla, rispettivamente 

nell’Area “Committenza” e nell’Area “Informatica e Telematica; 

CONSIDERATO che il citato Decreto individua l’organo di vertice amministrativo dell’Agenzia e 

pertanto competente in ordine alle funzioni di indirizzo politico – amministrativo ai sensi dell’art. 4 del D.lgs n. 

165/2001; 

VISTO il D.P.G.R. n. 51 del 09 dicembre 2021 con cui è stato rinnovato l’incarico al Commissario 

straordinario e ai due sub commissari dell’ARIC fino all’insediamento del Direttore Generale già nominato con 

D.G.R. n.731;   

VISTA la D.G.R. n. 1008 del 20 dicembre 2018 che, tra l’altro, istituisce presso l’ARIC un Centro di 

Responsabilità dedicato all’Ambito “Committenza”; 

RITENUTO necessario individuare in detto ambito una figura deputata ad operare atti di gestione nel 

rispetto della separazione tra le funzioni di indirizzo politico amministrativo e le funzioni di gestione; 

 DATO ATTO che le uniche Dirigenti in servizio c/o l’ARIC sono la Dott.ssa Lucia Del Grosso, 

Dirigente Amministrativo e la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico; 

 VISTO il Decreto n. 4 del 22.1.2020 di conferimento “ad interim” ai sensi dell’art. 20, comma 9, della 

L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del 

Grosso; 



VISTO il Decreto n. 6 del 25.1.2021 di proroga incarico “ad interim” ai sensi dell’art. 20, comma 9, della 

L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del 

Grosso; 

RITENUTO di dover prorogare per la durata di anni 1 (uno) l’incarico “ad interim” ai sensi dell’art. 20, 

comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii. di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del 

Grosso, in considerazione del profilo amministrativo di inquadramento della medesima, necessario allo 

svolgimento delle attività tipiche dell’ambito “Committenza”; 

 VISTA la D.G.R. n. 868 del 23.12.2014, recante: “Compensi per incarichi di direzione ad interim – Ipotesi 

di contratto integrativo”; 

 VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di insussistenza di cause di inconferibilità ed 

incompatibilità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, resa dalla Dott.ssa Lucia Del Grosso, 

acquisita agli atti con prot. n. 5543 del 20.12.2021; 

 DATO ATTO del parere tecnico e di legittimità espresso dal Dirigente con la propria firma in calce al 

presente atto; 

DATO ATTO della condivisione del presente Decreto da parte dei Commissari delegati per materia; 

 

DECRETA 

Sulla scorta dell’istruttoria svolta dai competenti Uffici 

 

1. di prorogare, per la durata di anni 1 (uno) ai sensi del vigente art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e 

ss.mm. e ii., l’incarico “ad interim” di dirigente dell’Area Committenza dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del 

Grosso; 

2. di stabilire che la Dott.ssa Lucia Del Grosso, ai sensi del suddetto art. 20, comma 9, assume la titolarità 

della posizione ed è legittimata all’esercizio delle relative funzioni dalla sottoscrizione del contratto di 

incarico “ad interim”; 

3. di dare atto che: 

• che, allo scopo di remunerare i maggiori oneri e responsabilità, alla dott.ssa Lucia Del Grosso è 

attribuito a titolo di retribuzione di risultato, limitatamente al periodo di durata dell’incarico “ad interim”, 

un importo di valore compreso tra il 15%ed il 30% del valore economico della retribuzione di 

posizione prevista per la posizione dirigenziale su cui è affidato l’incarico;  

• il compenso spettante viene erogato a conclusione del processo annuale di valutazione dei risultati 

raggiunti, ai sensi del vigente sistema di misurazione e valutazione dei risultati; 

• che la percentuale di cui al punto precedente è definita in sede di contrattazione integrativa di cui 

all’art. 45, comma 1 lett. c) del CCNL del 17.12.2020; 

• il compenso in argomento viene corrisposto a valere sulle risorse destinate al pagamento delle 

retribuzioni di posizione e di risultato relative ai posti di qualifica dirigenziale, di cui all’art. 27, comma 

9, del CCNL Area Dirigenza del 23.12.1999; 

4. di dare atto, altresì, che la suddetta Dirigente mantiene, contemporaneamente l’incarico di Dirigente 

Amministrativo dell’Area Informatica e Telematica; 

5. di provvedere alla definizione dell’incarico in argomento a mezzo di contratto individuale, ai sensi dell’art. 

20, comma 8, della L.R. n. 77/1999 e ss.mm. e ii.; 

6. di dare atto che gli interventi di spesa contenuti nel presente Decreto trovano copertura con le 

risorse iscritte nei pertinenti capitoli di bilancio; 

7. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente in 

ottemperanza agli obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013. 


